*1416, maig, 27. València. 

El pintor Antoni Peris va contractar un retaule sota l‟advocació de Sant Joan Evangelista per a 

Massamagrell pel preu de cent cinc lliures i deu sous. La parròquia de Massamagrell incloïa els 
llocs de Rafelbunyol, Massalfassar i la Creu del Puig202. El retaule l‟havia de fer en el termini 
d‟un any. En el contracte s‟indiquen les mesures totals inclosos la punta i el banc. Antoni Peris 
es compromet a fer el treball de fusta, pintura i daurat. És un retaule amb tuba i tabernacle 
daurat amb atzur d‟Acre i amb les polseres atzur d‟Alemanya. 

APPV, Protocol de Gerard de Pont, 25.030203. 

Cerveró Gomis, 1963, pp. 143-144204. 

Anthonius Péreç205 pictor, civis Valencie, gratia et scienter promito vobis 

Petro Sanxo, bajulo loci de Maçamagrell, Bernardo Mormany, bajulo loci 

de Rafalbunyol, Johan Català, pro loco de Maçalfaça et Jacobi Gavalda, 

jurato popule de la Creu del Puig, presentibus et pro dictis locis, 

acceptantibus et convenio vobiscum, facere et perficere huic usque ad 

festum Nativitate Domini, in quo fini est annus proxime venturus et 

incipiet annus a Nativitate Domini MCCCCXVIII hoc est de festo Nativitate 

Domine proxime venturo in unum annum continue sequentem et 

complendum unum retrotabulum de història beati Iohannis Evangeliste, 

pro et ad opus eclesie dicti loci de Maçamagrell, que capud est parrochie 

omnium locorum predictorum et de // qua omnes de dictis locis estitus 

parochian, quod retabulum facere debemus tan de fusta quam depicta, 

bene operatu, scilicet, de altitudine in espita viginti trium palmorum et de 

latitudine decem septem palmorum, et quod habeat suum bancumm de 

latitudine duorum palmorum et medii et in medio eiusdem suum 

condecens tabernaculum sive tuba ubi reconditum possit existere 

Sacratisimum Corpus Xpi., quod que operari et depingere promitto de 

bono et fino auro et cum adzuro d‟Acre ubi in ymaginibus et istoriis 

necesarium et congruum fuerit juxta qualitate operis et cum suis post, 

polseres depictis de adzuro d‟ alamanya et cum rosis escultis et deauratis, 

prout in similibus es fieri consuetum predictum. 

Iataquem retrotabulum bene operatum et depictum ut primictitur vobis 

facere promicto et volo pretio centum quinque libras decem solidorum, 

quas michi solvere debeatis et teneamini in tribus solutionibus sive 

terminis, scilicet, prima nunch in principio, secundam vero cum dictum 

retrotabulum depictum fuerit et per me positum in ecclesia antedicta, 

quod ego ponere debeam seu poni facere cum vestris operaris et 

sumptibus. Et sic, promitto predictam facere et complere, etc. Obligans 

omnia bona mea, etc. Ad hec autem, nos Petrus Sanxo, Bernardus 

Mormany, Johannes Català et Jacobo Gavaldà, supradicti, acceptantes 

predicta nominibus nostris propis simul et insolidum promitimus vobis 

dicto, Antonio Pérez predictum, pretium solvere in solutionibus 

preexpresis subpena quinquaginta solidos pro quolibet solutione 

predictarum vobis dandorum, etc. 

Testes Jacobus Folch panipator et Johannes Lopiç agricola, vicini Valencie 

202 Actualment els habitants de la comarca encara denominen la Pobla de Farnals com la Creu. 

203 Numeració actualitzada. Document revisat i completat. 

204 Transcriu quasi totalment el contracte excepte que omet els testimonis i part de la formula de 

cobrament i entrega del retaule. 

205 Dues ratlles sobre el nom indiquen que el pintor està present en el moment de la redacció. 
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Post hec, die lune XXIIII julii anni MºCCCCXVIIII dictus Anthonius Péreç 

presentem dicto Petro Sanxo, confiteor se esse contentum ex dictis CV 

libras X sous (...) dictam instrumentum fuit cancellatum. 

Testes discretus Antonius Domingo i Andreas del Polgar, notarius cives 

Valencie. 

DOCUMENT 142. 

*1416, agost, 24. València. 

El pintor Jaume Mateu ven al mercader Joan Julià un cens sobre una casa que tenia a la 
parròquia de Sant Nicolau. 

APPV, Notal Miquel Arbúcies, 981206. 

Sanchis Sivera,1929, p. 4; 1930, p. 66. 

Predictis die et anno 

Noverunt universi, quod ego Iacobus Mathei, pictor civis Valencie, pro 

solvendis illas quinque mil sexcentis sols monete regalium Valencie pretio 

quorum emi venerabilis Egidis Peris, mercatore dicta civitatis et uxor eius 

Dulcia, quonddam hospitium situm in parrocha sancti Nicholai dicte 

civitatis cum onereducentorum solidos censulium qui fuit honorabili 

Iohanne Mercader, legum doctori dicte civitati. Scienter gratia et 

consultequem et delliberati huius publici instrumeti cunctis temporibus 

valiture, vendo et concedo ac trado vobis, venerabili Johanni Julià, 

mercatori eiusdem civitati civi, presenti et acceptanti et vestris cum 

expresa tamen licencia et voluntate dictum honorabilis Iohannis 

Mercaderii consentientis et firmantis ut infra super dicto hospicio 

specialiter centum triginta tres solidos, quator denariosumonete predicte 

censuales rendales et annuales sine(...)207.